



23-04-2014

Sagsnr.

2014-0033911

Dokumentnr.

2014-0033911-19

Sagsbehandler

Sine Midtgaard Hansen

### **Bilag 3. Notat om tiltrækning af internationale sportevents**

Når København lægger navn, faciliteter og byrum til store internationale events sker det på baggrund af et omfangsrigt for- og samarbejde fra både offentligt og privat hold.

Forhold til events i København og hovedstadsregionen er Wonderful Copenhagen (Woco), Region Hovedstaden og Sport Event Denmark de primære samarbejdspartnere i forhold til koordinering og finansiering.

#### Karakteristika ved store, internationale events:

- realiseres ved at København byder på værtskabet i konkurrence med andre destinationer
- omfattende omfang, herunder organisatorisk og økonomisk set-up
- regionalt og internationalt publikum og afledt samfundsøkonomisk omsætning
- markant internationalt branding-/markedsførings-/turisme potentiale

Wonderful Copenhagen (Woco) primære formål er at fremme og udvikle erhvervs- og ferieturismen i Region Hovedstaden. Det sker bl.a. ved at medvirke til at byde på store internationale sportsbegivenheder, som kan sætte fokus på Københavns kvaliteter og tiltrække turister fra nær- og fjernmarkeder.

Ifølge Wonderful Copenhagen er Sportevents meget mere end international branding af byer og lande. Det handler også om jobskabelse, lokal stolthed, begejstring, frivillighed og måske endda øget folkesundhed. Det handler om at skabe liv i en by og region, så folk får lyst til at bo og arbejde her og dermed sætte gang i en positiv spiral.

#### Eventkatalog og udvalgsbehandling

Wonderful Copenhagen arbejder årligt et eventkatalog, som indeholder en række store, internationale (idræts)begivenheder, som vurderes at kunne vindes til regionen og profilere København som en attraktiv event- og oplevelsesdestination.

Kultur- og Fritidsudvalget får én gang årligt forelagt Woco's eventkatalog til orientering. I løbet af året forelægges udvalget indkomne ansøgninger om tilskud til de forestående begivenheder. I løbet af foråret 2014 vil Kultur- og Fritidsudvalget eksempelvis få forelagt ansøgninger om tilskud til henholdsvis:

- VM i ishockey 2018
- UCI World Cycling Tour – Copenhagen Grand Fondo 2015

**Folkeoplysning, Tilskud og Events**

E-mail

sinemi@kff.kk.dk

EAN nummer

5798009780393

- Extreme Sailing Series 2015
- Copenhagen International Half Marathon 2015
- EM i forbald 2020

I forhold til finansiering henvises ansøgningerne til kommende års budgetforhandlinger. Tilskud fra Sport Event Denmark og Region Hovedstaden tildeles typisk med krav om medfinansiering fra kommunalt hold.

#### Eventvurderingsmodel

Når Kultur- og Fritidsudvalget træffer beslutning om medfinansiering af en given begivenhed sker det bl.a. med afsæt i forvaltningens eventvurderingsmodel. Den aktuelle model tager afsæt i følgende 9 aktuelle parametre: 1. økonomisk bæredygtighed, 2. miljømæssig bæredygtighed, 3. faciliteter, 4. idrætsbillede/kulturliv, 5. borgere, 6. aktivering, 7. branding, 8. medieinteresse, 9. tilskuerinteresse.

Eventvurderingsmodellen er udarbejdet af Kultur- og Fritidsforvaltningen og vedtaget i Borgerrepræsentationen. Modellen bruges som kommunens vurderingsredskab til events.

En længere række faktorer er med til at afgøre, hvilken by der vælges som værtsby for store, internationale sportevents. Det handler bl.a. om transport/infrastruktur, hotelniveau, sikkerhed, lokal entusiasme og forankring, erfaring og økonomi.

København scorer højt på hovedparten af parametrene. Ambitionen om at sætte København på verdenskortet som international sportsdestination får fra 2016 yderligere vægt når Copenhagen Arena står klar til at begejstre lokale og internationale gæster som ramme for koncerter, shows og sportsevents.

I forhold til at sikre tilsagn om offentlig medfinansiering er processen afhængig af politik behandling i relation til kommende budgetår. Dette gør det vanskeligt at arbejde langsigtet og strategisk med tiltrækning og planlægning af internationale events samt svært at sikre politisk tilkendegivelse i tide overfor de internationale idrætsforbund, som træffer beslutning om tildeling af værtskaber.

#### Events og Københavns Kommunes Kultur- og fritidspolitik

Københavns Kommunes Kultur- og Fritidspolitik understreger, at København skal have mest muligt ud af events; at events skal tage udgangspunkt i allerede eksisterende tendenser i byen og forankres i kultur- og fritidslivet.

I tillæg til kultur- og fritidspolitikken har udvalget godkendt en handleplan for events i København "Liv i byen – events i København". Handleplanen konkretiserer de fremadrettede prioriteringer for København som vært for store sports-, kultur- og videnevents. Handleplanen definerer Københavnevents som events der:

- "Understøtter byens særkende og egenart som en *åben, risikovillig og eksperimenterende* storby. De skal *rime* på den by, de opstår ud af eller trækkes til – i indhold og i den måde, de afholdes i byen på.
- Giver underskoven af selvorganiserede kræfter og lokale initiativer muligheder for og råderum til at arrangere events, som spejler mangfoldigheden blandt Københavns borgere.
- Giver københavnerne og byens besøgende indtryk af at bo og færdes i en hovedstad, der prioriterer unikke oplevelser og som giver mulighed for engagement og aktiv deltagelse."

I Kultur- og Fritidsforvaltningens dialog med de primære aktører på eventområdet samt i behandlingen af ansøgninger om tilskud til events i København lægges stor vægt på at belyse potentialerne for aktivering og side-events.